
COMUNE DI MALTIGNANO
Provincia di Ascoli Piceno

Cod. Istat  044027

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA TECNICA

N.498 del Reg.

Data 14-12-2019

Oggetto: O.C.S.R. n.48/2018  Intervento di riqualificazione sociale e culturale dell'area
urbana degradata mediante la manutenzione straordinaria del centro sportivo
comunale al fine dello sviluppo dei servizi sociali ed educativi, promozione delle
attività culturali, didattiche, sportive- Determina a contrarre

L'anno  duemiladiciannove addì  quattordici del mese di dicembre, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTA l’Ordinanza n.48 del 10.01.2018 con la quale è stata dettata la disciplina sulle modalità di attuazione
degli interventi finanziati con le donazioni raccolte mediante il numero solidale 45500 e i versamenti sul conto
corrente bancario attivato dal Dipartimento della Protezione Civile di assegnazione e di trasferimento delle
relative risorse finanziarie;

RICHIAMATE:
 la nota prot. 8676 del 13/10/2017 con la quale è stato trasmesso alla Regione Marche  il progetto-
definitivo esecutivo dell’intervento denominato “ Intervento di riqualificazione sociale e culturale
dell’area urbana degradata mediante la manutenzione straordinaria del centro sportivo comunale al fine
dello sviluppo dei servizi sociali ed educativi promozione delle attività culturali didattiche, sportive” ;
la nota della Regione Marche  prot. 808590 del 12/07/2018 acquisita al prot. 6117 del 13/07/2018 con la-
quale è stato comunicato l’elenco dei Comuni beneficiari delle donazioni provenienti dagli sms solidali
tra i quali risulta ricompreso il Comune di Maltignano;

VISTA l’Ordinanza del Commissario Straordinario per la ricostruzione n.62 del 03/08/2018 con la quale è stata
modificata ed integrata l’ordinanza n.48;

RICHIAMATA la nota della Regione Marche (USR) prot. 55233 del 30/08/2018 con la quale  sono state
comunicate le modalità di presentazione dei progetti ed in particolare è stata comunicata la data del 20/09/2018
quale termine per la presentazione del progetto esecutivo;

RICHIAMATA la Delibera di Giunta Comunale n.90 del 13/09/2018 con la quale è stato approvato in linea
tecnica il progetto definitivo-esecutivo dei lavori denominati “ Intervento di riqualificazione sociale e culturale
dell’area urbana degradata mediante la manutenzione straordinaria del centro sportivo comunale al fine dello
sviluppo dei servizi sociali ed educativi promozione delle attività culturali didattiche, sportive” per l’importo
pari ad €.42.000,00 di cui 33.864,04 per lavori ed €.8.135,96 per somme a disposizione dell’Amministrazione

VISTA la nota dell’USR prot. 24287 acquisita al prot. comunale n. 2969 del 10/04/2019 con la quale sono state
richieste integrazioni al progetto già approvato

RICHIAMATA la Delibera di Giunta Comunale n 33  del 11/04/2019 con la quale è stato modificato il progetto
definitivo esecutivo relativamente alle voci riguardanti gli oneri per la  sicurezza diretti ed indiretti



RICHIAMATA la nota prot. 6149 del 10/07/2019 con la quale l’USR ha nuovamente richiesto la modifica alle
voci del quadro economico relativamente al  calcolo dell’importo lavori da assoggettare a ribasso senza
variazione dell’importo complessivo dei lavori pari ad €.33.741,80 ma rettificando l’importo dei  lavori a base
d’asta pari ad €.33.239,45

CONSIDERATO che con Determina del Responsabile dell’Area Tecnica n.92 del 10/07/2019 è stato assestato
il quadro economico dell’intervento approvato

RICHIAMATE:
la nota dell’USR acquisita al Prot.8695 del 08/10/2019 con la quale si diffida l’Ente all’ultimazione dei-
lavori in oggetto alla data del 31/03/2020 pena la revoca del contributo assegnato

 la nota dell’USR acquisita al prot. 8820 del 11/10/2019 con la quale è stato comunicato che con Decreto-
del Direttore USR n.2844 del 09/10/2019 si è provveduto alla liquidazione della somma di €. 21.000,00
relativa al 50% del contributo assegnato per l’intervento in oggetto.

Considerato che:

ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, la stipulazione del contratto deve essere-
preceduta da apposita determinazione a contrattare del responsabile del procedimento di spesa indicante:
il fine che con il contratto si intende perseguire;a)
l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;b)
le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti dellec)

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base;
ai sensi dell’articolo 32, comma 2, del Codice, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti-
pubblici, l’amministrazione decreta o determina di contrarre, in conformità al proprio ordinamento,
individuando:
gli elementi essenziali del contratto;o
i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;o

Ritenuto, pertanto:

di individuare il fine del contratto nella necessità di garantire la pubblica incolumità sulle vie pubbliche;
di richiamare l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole risultanti dalla dal progetto approvato con
DGC n.90 del 19/09/2019 e s.m.i.;
di richiamare, in particolare, le seguenti clausole essenziali:
termine di ultimazione dei lavori: dovranno essere ultimati entro 55 giorni  naturali e consecutivi dalla-
data del verbale di consegna dei lavori;
penali: 1‰ (euro uno ogni mille) per ogni giorno naturale consecutivo di ritardo;-
remunerazione: “a misura”, ai sensi dell’art. 3, comma 1, lett. eeeee), del Codice;-
pagamenti: in unica soluzione all’approvazione del Certificato di Regolare esecuzione;-
obblighi assicurativi: polizza di copertura assicurativa generale dell’impresa;-

di selezione il contraente operando le seguenti scelte discrezionali:
trattandosi di lavori di importo inferiore a 40.000 euro, procedere a mezzo di affidamento diretto ai sensi-
dell’art. 36, comma 2, lett. a) del Codice;

Dato atto che:

il Responsabile Unico del presente Procedimento ex art. 31 del Codice l’Arch.Antonella Stuzzica;-
il Cig assegnato è il seguente: ZA92B235AA-
il Cup assegnato è il seguente:F55D19000030005-



Di dare atto che alla somma complessiva di € 42.000,00 necessaria per la realizzazione dell’intervento si potrà
far fronte con le somme disponibili al Cap. 2794.0  del bilancio corrente 2019/2021, interamente finanziato con
il contributo relativo all’OCSR n.48/2018;

Visti:
il D.Lgs. 267/2000 ss.mm.ii.;-
il D.Lgs.50/2016;-
il DPR 207/10 per la parte ancora vigente;-

DETERMINA

la premessa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione;-
di avviare la procedura per l’affidamento dei lavori in oggetto, trattandosi di lavori di importo inferiore a1)
40.000 euro, a mezzo di affidamento diretto di cui all’art. 36, comma 2, lett. a) del Codice;
di stabilire, nel rispetto dell’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, le scelte discrezionali specificate in2)
narrativa;
di dare atto che:3)
il Responsabile Unico del presente Procedimento ex art. 31 del Codice è l’arch.Antonella Stuzzica;-
il C.I.G. assegnato è il seguente: ZA92B235AA-
il Cup assegnato è il seguente: F55D19000030005-
di dare atto che alla somma complessiva di € 42.000,00 necessaria per la realizzazione dell’intervento si4)
potrà far fronte imputando la somma al cap  2794.0  del bilancio corrente 2019/2021, interamente finanziato
con il contributo relativo all’OCSR n.48/2018;
di procedere al successivo impegno della somma all’ atto dell’ individuazione del miglior contraente e del5)
perfezionamento dell’obbligazione giuridica ai sensi di quanto previsto dal D.Lgs n.118/2011.

Di trasmettere copia della presente determinazione al Segretario Comunale.

                    IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO
(Arch. Antonella Stuzzica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo
Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, osservato:
………………………………………………………………………….………….

rilascia:



X   PARERE FAVOREVOLE

 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte.

Data 14/12/2019

Il Responsabile del servizio finanziario

Rag. Simona Simoni



N.    73    DEL REGISTRO DELLA PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, si attesta che la presente
determinazione viene affissa, in data odierna, all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi.

MALTIGNANO, lì 27-01-2020

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
          dott.ssa    D'Emidio Paola


